
令和６年９月吉日 

各学校園長 様 

関 係 者   様 

茨木市立平田中学校 

校 長  磯村 昌宏 

 令和６年度 スクール・エンパワーメント推進事業（学校図書館を充実・活用するためのモデル校） 

 

 

 

 

秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて本校では、今年度、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント推進事業 学校図書館を充実・活

用するためのモデル校」として、研究と実践に取り組んでおります。 

つきましては、下記の要領で研究の一端を公開し、皆様のご指導とご助言を賜り、今後の研究の充実・深

化を図りたいと考えております。ご多用の折とは存じますが、多くの皆様にご参加いただきますよう 

ご案内申し上げます。 

 

記 

１ 研究主題 

 

   

 

 

２ 会 場    茨木市立平田中学校  
           茨木市平田１丁目 8－20  電話 072-633-1501 

（阪急茨木市駅より南東へ約 1.7 ㎞ 阪急茨木市駅より近鉄バスで１５分 

                          または JR 茨木駅より近鉄バスで２０分） 

 
３ 日 時    令和６年１０月２３日（水） 
         １３：４０～１６：３５ （受付１３：２０～） 
 

４ 当日の予定   

 

受付 公開授業 移動 
全体会 

（取組み報告・グループ討議・指導助言） 
閉会 

 

 

 

 

 

茨木市立平田中学校 

学校公開研究会のご案内（第二次案内） 

思考力・表現力の育成につながる読解力の向上 

～情報活用能力を育てる学校図書館～ 

 

13:20 13:40 14:30 14:40 16:35 



５ 内容 

◎公開授業      １３：４０～１４：３０ （教室は当日ご案内致します。） 

 

学年 教科 単元 図書の活用 

１年 数学 比例と反比例の利用 社会的課題について、資料やグラフの特徴を

活用しながら、資料や図書を参考に社会的課

題について考察する。 

２年 社会 日本の諸地域「東北地方」 東北地方の自然環境、生活、文化を紹介した

図書を活用し、「東北地方の生活や文化を体験

できる（復興応援）旅行プラン」をつくり、

東北地方の自然環境が人々の生活や文化に与

えた影響について考察する。 

３年 美術 憩いのある場所 建築家の思いや作品が紹介された図書や、家

の内装が紹介された図書を活用し、班で作成

した家を「憩いのある家」にするために、そ

れぞれのコンセプトに合った工夫を取り入れ

る。 

 

◎全体会  

・図書館活用授業実践報告 

・SE 担当より学校の取り組み報告 

・グループ協議 

・指導助言   大阪大谷大学 教授  今宮 信吾 氏 

 

 

 

 

 

６ 参加申し込み  申し込み締め切り １０月１６日（水） 

右の二次元コードより直接お申込みください。 

 

７ その他 

・名札をお持ちください。靴袋を用意しておりますが、必要に応じて上靴をご用意ください。 

・本校は車の乗り入れができません。 

自動車にてご来校の際は、近くのコインパーキングをご利用ください。 

・自転車、バイクは本校グランドの指定場所にお停めください。 

テーマ「情報活用能力と令和の日本型学校教育」 
―学びの主体を子どもにゆだねる― 


